
DISPOSICIONS GENERALS

DEPARTAMENT D'EMPRESA I TREBALL

ORDRE EMT/154/2023, de 13 de juny, de modificació de l'Ordre EMT/220/2022, de 5 d'octubre, per la qual
s'aproven les bases reguladores per a la concessió de subvencions per al desenvolupament del programa
"TU+1” de foment de la contractació indefinida d'un treballador o treballadora per part d'autònoms sense
treballadors o treballadores a càrrec (DOGC núm. 8767, de 6.10.2022).

L'Ordre EMT/220/2022, de 5 d'octubre, per la qual s'aproven les bases reguladores per a la concessió de
subvencions per al desenvolupament del programa “TU+1” de foment de la contractació indefinida d'un
treballador o treballadora per part d'autònoms sense treballadors o treballadores a càrrec, es va publicar al
DOGC núm. 8767, de 6.10.2022.

D'acord amb l'article 129 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, de procediment administratiu comú de les
administracions públiques, en l'exercici de la iniciativa legislativa i la potestat reglamentària, les
administracions públiques actuaran segons els principis de necessitat, eficàcia, proporcionalitat, seguretat
jurídica, transparència i eficiència.

Vista la necessitat de clarificar o concretar el sentit d'alguna de les bases reguladores de l'Ordre
EMT/220/2022, de 5 d'octubre, abans esmentada, i per tal de proporcionar més seguretat jurídica a les
persones físiques i jurídiques sol·licitants, s'ha acordat modificar la part expositiva i diverses bases de l'annex
1.

Concretament, s'ha afegit un tercer paràgraf a la part expositiva per complir l'article 8 de la Llei 38/2003, de
17 de novembre, general de subvencions, i indicar la referència al Pla estratègic de subvencions en el qual
s'integra.

S'ha suprimit el novè paràgraf de la part expositiva i s'ha modificat la base 3.4, perquè la redacció inicial
d'aquests apartats acordaven el tràmit d'urgència de les subvencions, no escaient en les convocatòries futures.

S'ha modificat la base 2.1, primer paràgraf, pel que fa a les actuacions subvencionables, ja que considera
necessari clarificar que l'ajut que s'atorga és per formalitzar un contracte de treball indefinit, durant un període
mínim temporal de 18 mesos, amb una persona en situació d'atur inscrita com a demandant d'ocupació no
ocupada (DONO).

La base 5 incorpora canvis pel que fa a la concreció i de les persones beneficiàries: s'ha considerat adient
afegir un segon paràgraf a la base per precisar les limitacions que s'escauen en els casos en què la persona
treballadora autònoma sol·licitant també formi part d'una Societat Limitada Unipersonal (SLU). La base 5.3
incorpora canvis pel que fa a la concreció de les persones físiques i jurídiques, que no podran ser beneficiàries
la subvenció, amb la modificació de l'apartat c) i la supressió de l'apartat d).

S'ha modificat la base 8.2, per flexibilitzar els requisits que han de complir les persones contractades.

S'ha modificat la base 9, atesa la necessitat d'adaptar les bases reguladores a exercicis futurs.

S'afegeix un nou paràgraf a la base 21.3, per concretar les consultes que es realitzaran a efectes d'acreditar
que la persona seleccionada per contractar compleix els requisits que estableixen les bases reguladores.

S'ha modificat la base 27, per la necessitat d'adaptar les bases reguladores als criteris actualitzats en
referència a la tramitació de les renúncies.

S'ha afegit la base 34, referent a la publicitat del finançament per part de la persona beneficiària de la
subvenció. La incorporació d'aquesta nova base modifica la base 6.1.t).

Finalment, s'ha afegit la base 35, referent al règim de tributació aplicable als ajuts.

Les modificacions que es plantegen no impliquen cap increment de la despesa ni cap afectació pressupostària.

Per tot això exposat, a proposta de la Direcció General de Relacions Laborals, Treball Autònom, Seguretat i
Salut Laborals; vistos els informes previs de l'Àrea Jurídica de Treball i de la Intervenció Delegada del
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Departament d'Empresa i Treball, i en ús de les facultats que em són atribuïdes,

Ordeno:

Article 1

L'objecte d'aquesta Ordre és modificar l'Ordre EMT/220/2022, de 5 d'octubre, per la qual s'aproven les bases
reguladores per a la concessió de subvencions per al desenvolupament del programa “TU+1” de foment de la
contractació indefinida d'un treballador o treballadora per part d'autònoms sense treballadors o treballadores a
càrrec (DOGC núm. 8767, de 6.10.2022).

La modificació consisteix a afegir un tercer paràgraf i suprimir el novè paràgraf de la part expositiva; i en
modificar les bases 2, 3, 5, 6, 8, 9, 21 i 27, i afegir les bases 34 i 35 a l'annex 1.

Article 2

S'afegeix un tercer paràgraf a la part expositiva, amb la redacció següent:

“L'11 de maig de 2022 es dicta la Resolució per la qual s'aprova el Pla estratègic de subvencions del
Departament d'Empresa i Treball de la Generalitat de Catalunya per al període 2022-2025, on es preveu
impulsar el Programa TU+1 per incentivar el treball autònom com a font de creixement social i de creació
d'ocupació mitjançant la contractació de treballadors i treballadores per part d'autònoms sense personal a
càrrec seu”.

Article 3

Se suprimeix el novè paràgraf de la part expositiva.

Article 4

Es modifica la base 2.1, primer paràgraf, de l'annex 1, que queda redactat de la manera següent:

“2.1 En el marc de la mesura de contractació, es consideraran actuacions subvencionables la formalització d'un
contracte de treball indefinit, durant un període mínim temporal de 18 mesos, d'una persona en situació d'atur
inscrita com a demandant d'ocupació no ocupat (DONO).

Les persones beneficiàries han de sol·licitar la subvenció abans de subscriure el contracte i han de formalitzar
el contracte de treball indefinit en un termini màxim de dos mesos, a comptar des de l'endemà de la publicació
de la resolució d'atorgament. En cas que no se subscrigui el contracte dins del termini establert, es procedirà a
la revocació de l'ajut.

El període de contractació subvencionat per a aquests ajuts és de 12 mesos, a comptar des de l'inici de la
formalització del contracte. Les persones beneficiàries han de mantenir aquesta contractació durant un període
mínim temporal de 18 mesos, que inclou com a mínim sis mesos de contractació indefinida no subvencionats
per aquests ajuts.”.

Article 5

Es modifica la base 3.4 de l'annex 1, que queda redactada de la manera següent:

“3.4 El termini màxim per emetre resolució i notificació és de sis mesos a comptar de la data de publicació de
la convocatòria. La convocatòria d'ajuts corresponent podrà establir un termini inferior. Transcorregut aquest
termini, si no s'ha dictat i notificat una resolució expressa, la sol·licitud s'entén desestimada per silenci
administratiu, d'acord amb el que estableixen l'article 54.2.e) de la Llei 26/2010, del 3 d'agost, de règim jurídic
i de procediment de les administracions públiques de Catalunya; i l'article 25 de la Llei 38/2003, de 17 de
novembre, general de subvencions.”.
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Article 6

Es modifica la base 5, apartats 5 i 3, de l'annex, que queden redactats de la manera següent:

“5.1 Poden ser beneficiaris de les subvencions que preveu aquesta Ordre els treballadors i treballadores
autònoms sense assalariats a càrrec, o les societats limitades unipersonals (SLU), quan la persona física que
les constitueixi desenvolupi la seva activitat a la societat, sense assalariats a càrrec.

En cas que les persones treballadores autònomes sense assalariats a càrrec, persones físiques, també
constitueixin i desenvolupin la seva activitat a una SLU sense assalariats a càrrec, hauran de sol·licitar aquests
ajuts en nom de la SLU, com a persona jurídica, o bé en nom de la persona treballadora autònom, persona
física. No s'atorgaran dues sol·licituds per formalitzar contractes en nom de la SLU (un per persona jurídica i un
altre en nom de la persona treballadora autònoma, persona física). En cas de presentar dues sol·licituds en les
circumstàncies exposades, només es tindrà en consideració la darrera sol·licitud presentada, quedant
automàticament anul·lada la primera.”.

“5.3 En cap cas poden obtenir la condició de persona beneficiària de la present subvenció:

a) Els treballadors o treballadores autònoms econòmicament dependents (TRADE).

b) Els treballadors o treballadores autònoms col·laboradors.

c) Les societats civils privades (SCP) o d'altres tipus de societats, excepte les societats limitades unipersonals
(SLU).”.

Article 7

Es modifica la base 6.1.1.t) de l'annex 1, que queda redactada de la manera següent:

“t) Fer publicitat de les subvencions rebudes, d'acord amb la base 34 d'aquesta Ordre.”.

Article 8

Es modifica la base 8.2 de l'annex 1, que queda redactat de la manera següent:

“8.2 Tots els requisits i les condicions que preveu aquesta base s'han de poder acreditar abans de formalitzar
la contractació.”.

Article 9

Es modifiquen el segon, el tercer i el quart paràgrafs de la base 9 de l'annex 1, que queden redactats de la
manera següent:

“Segons l'informe tècnic motivat per a l'establiment de mòduls econòmics per a les actuacions del programa
TU+1, s'ha fixat un mòdul a l'efecte de determinar l'import de la subvenció i de la seva justificació, que s'ha de
fer pel règim de mòduls, d'acord amb el que estableixen els articles del 76 al 79 del Reglament de la Llei
general de subvencions.

La referència per determinar la quantia del mòdul és la normativa estatal per la qual es fixa el salari mínim
interprofessional per a cada anualitat, amb les 14 pagues prorratejades a 12 mesos, entenent aquesta com
una referència objectiva vàlida per a la determinació d'un mòdul econòmic en l'àmbit de les subvencions.

La quantia del mòdul econòmic es fixarà en la resolució de convocatòria i incorporarà el cost salarial i el cost
dels complements salarials, inclosa la quota patronal.

En cas que es produeixi una actualització sobrevinguda del salari mínim interprofessional, es mantindrà l'import
que estableixi la convocatòria d'ajuts vigent.”.

Article 10

S'afegeix un nou paràgraf a la base 21.3 de l'annex 1, que queda redactat de la manera següent:

“21.3 A la sol·licitud, la persona física o jurídica sol·licitant ha de presentar la declaració responsable del
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compliment de les condicions per accedir a la subvenció, i ha d'autoritzar el Departament d'Empresa i Treball
perquè consulti els sistemes d'informació corresponents per verificar el compliment dels requisits de les
persones beneficiàries, quan escaigui. En cas que es detecti que s'incompleix alguna de les condicions, es
procedirà a la denegació de la subvenció o a l'exigència de reintegrament si ja s'ha concedit.

Transcorregut el termini màxim de dos mesos, a comptar des de l'endemà de la

publicació de la resolució d'atorgament, per formalitzar el contracte indefinit amb una persona en situació
d'atur inscrita com a demandant d'ocupació no ocupat (DONO), l'òrgan instructor, a efectes d'acreditar el
compliment de les condicions de contractació requerides en aquesta Ordre, podrà realitzar les consultes
següents:

a) Situació de la persona contractada com a demandant d'ocupació no ocupada (DONO) abans de la
formalització del contracte.

b) Vida laboral de la persona contractada mitjançant consulta a la Tresoreria General de la Seguretat Social
(TGSS).

En cas que la persona contractada hagi manifestat l'oposició a la consulta de les seves dades, haurà d'aportar
la documentació acreditativa corresponent.”.

Article 11

Es modifica la base 27 de l'annex 1, que queda redactada de la manera següent:

“Les persones beneficiàries, abans que finalitzi el termini d'execució, poden renunciar de manera expressa a la
subvenció o les subvencions atorgades mitjançant un escrit motivat dirigit a l'òrgan competent per resoldre i, a
aquest efecte, l'òrgan que va concedir la subvenció dictarà la resolució que correspongui en un termini màxim
de sis mesos, un cop vista la proposta de resolució corresponent. Les persones beneficiàries han de retornar la
quantitat indegudament percebuda més els interessos de demora corresponents.”.

Article 12

S'afegeix una nova base, la núm. 34, a l'annex 1, que queda redactada de la manera següent:

“34. Publicitat del finançament

34.1 La persona treballadora autònoma, la persona física, o l'SLU beneficiària de la subvenció ha de donar la
publicitat adequada al caràcter públic del finançament del programa objecte de subvenció, segons el que
s'estableix a la base 6.1.t) de l'annex 1 d'aquesta Ordre, sobre els requisits generals per obtenir l'ajut i d'acord
amb el que preveu l'article 31 del Reglament de la Llei general de subvencions, aprovat pel Reial decret
887/2006, de 21 de juliol.

34.2 Les mesures de publicitat que han d'adoptar les persones treballadores autònomes, les persones físiques
o les entitats beneficiàries de la subvenció consisteixen a incloure el logotip del Departament d'Empresa i
Treball i l'expressió "amb el suport del Departament d'Empresa i Treball", utilitzant el logotip corporatiu del
Programa d'identificació visual (PIV) editat a la pàgina web http://www.gencat.cat/piv/descarregues/. Aquestes
mesures s'inclouran als cartells, les plaques commemoratives, els materials impresos, els mitjans electrònics o
els audiovisuals i els esments realitzats als mitjans de comunicació que es duguin a terme amb posterioritat a
la concessió de la subvenció del Programa TU+1.”.

Article 13

S'afegeix una nova base, la núm. 35, a l'annex 1, que queda redactada de la manera següent:

“35. Fiscalitat dels ajuts

35.1 Pels contribuents de l'Impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF), l'import de la subvenció
tindrà la consideració de rendiment de l'activitat econòmica, sense que resulti d'aplicació cap exempció, d'acord
amb l'article 27 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre.

Pels contribuents de l'Impost sobre la renda de no residents (IRNR), serà una renda imputable a l'establiment
permanent en concepte de rendiment de les activitats o explotacions econòmiques desenvolupades, d'acord
amb l'article 17.1.a) del Reial decret legislatiu 5/2004, de 5 de març de 2004, que aprova el Text refós de
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l'impost sobre la renda de no residents.

35.2 Pels contribuents de l'Impost sobre societats (IS), la subvenció serà un ingrés comptable que formarà part
de la base imposable de l'IS, d'acord amb l'article 10 Llei 27/2014, de 27 de novembre.

En cas de persones beneficiàries acollides a la Llei 49/2002, 23 de desembre, es preveu l'exempció de les
rendes que procedeixin de certes activitats econòmiques realitzades en desenvolupament del seu objecte i
finalitat específica (article 7 de la Llei), per la qual cosa la subvenció podrà tenir la consideració d'ingrés
exempt de l'IS, llevat que es destini a finançar activitats econòmiques no exemptes (article 6.1.c).

35.3 L'import de la subvenció tindrà, a efectes fiscals, el mateix tractament que els ingressos que deriven de
l'activitat econòmica en el marc de la qual es concedeix la subvenció.

35.4 Pel que fa a les obligacions del pagador, l'import de la subvenció no estarà subjecte a retenció.

Disposició transitòria

Les subvencions atorgades abans de l'entrada en vigor d'aquesta Ordre es regiran d'acord amb la normativa
vigent a la data de la presentació de sol·licituds.

Disposició final

Entrada en vigor

Aquesta Ordre entra en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

Barcelona, 13 de juny de 2023

Roger Torrent i Ramió

Conseller d'Empresa i Treball

(23.165.019)
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